LEI MUNICIPAL Nº 3.552, DE 12 DE MAIO DE 2021.

Institui, aos doadores de sangue do município de Flores

da Cunha, o benefício da meia-entrada em eventos

culturais, artísticos, esportivos e de lazer, realizados em

locais públicos.

PREFEITO MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA.

Faço saber, em cumprimento ao disposto no inciso IV, do art. 63, da Lei

Orgânica Municipal, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

 Art. 1º Institui, aos doadores regulares de sangue do município de Flores da

Cunha, o benefício da meia-entrada em eventos culturais, artísticos, esportivos e de lazer,

realizados em locais públicos.

Parágrafo único. A meia-entrada corresponde a 50% (cinquenta por cento)

do valor efetivamente cobrado pelo ingresso, sem restrição de data e horário.

Art. 2º A comprovação da condição de doador regular se dará através da

apresentação de declaração ou outro documento que confirme a doação, expedido por

hemocentro, banco de sangue, ou qualquer outra entidade autorizada a realizar a coleta de

sangue, o qual será apresentado conjuntamente com documento de identidade oficial

válido.

Parágrafo único. Para ter direito ao benefício, os doadores de sangue

precisarão comprovar a realização de, no mínimo, 2 (duas) doações em um período de 12

(doze) meses.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Gabinete do Prefeito Municipal de Flores da Cunha, aos doze dias do

mês de maio do ano de dois mil e vinte e um.

CÉSAR ULIAN

Prefeito Municipal

Registrado e Publicado

Em 12/05/2021

__________________________

_
César Conz

Sec. Administração e Governo